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여산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-08-11 예산액 314,035,000

제2020학년도 여산고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 240,432,000원" 을  "세입 · 세출 각각 314,035,000원"으로 한다. 
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 293,879 220,622 73,257

1.지방교육자치단체이전수입 293,879 220,622 73,257

1.교육비특별회계전입금수입 293,879 220,622 73,257

1.교육비특별회계전입금 293,879 220,622 73,257

1.학교운영비전입금 212,696 213,501 -805 학교기본운영비 : -805,000원 * 1교 = -805,000

2.목적사업비전입금 61,430 0 61,430
(성립전_1추)학생보호인력운영지원 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)기간제교사퇴직금 : 3,360,000원 

* 1교 =
3,360,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트운영 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트운영 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)코로나19방역지원 : 426,000원 * 

1교 =
426,000

(성립전_1추)노동인권교육지원 : 187,000원 * 

1교 =
187,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

6,269,000원 * 1교 =
6,269,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 1,910,000원 

* 1교 =
1,910,000

(성립전_1추)위생용품지원 : 150,000원 * 1교 

=
150,000

(성립전_1추)순회교사수당및여비 : 2,120,000

원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_1추)외부도장공사 : 28,560,000원 * 1

교 =
28,560,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역지원 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)고교학점제활동운영 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)여학생위생용품2차지원 : 178,000

원 * 1교 =
178,000

3.입학금수업료지원금 441 0 441 (성립전_1추)수업료지원 : 220,000원 * 1교 = 220,000

(성립전_1추)수업료지원 : 221,000원 * 1교 = 221,000

4.학교운영지원비지원금 4,335 7,121 -2,786 학교운영지원비지원금 : -2,786,000원 * 1교 = -2,786,000

5.방과후학교활동비지원금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)방과후학교활동지원금 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

6.현장체험학습비지원금 6,900 0 6,900
(성립전_1추)현장체험(수학여행)지원 : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

7.교과서비지원금 2,293 0 2,293
(성립전_1추)교과서구입지원 : 1,818,000원 * 

1교 =
1,818,000

(성립전_1추)특수교육대상자교과서구입지원 : 

111,000원 * 1교 =
111,000

3김미옥 2020년 08월 11일 14시 35분 08초 전라북도교육청 여산고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육급여교과서구입지원 : 

190,000원 * 1교 =
190,000

(성립전_1추)교육급여교과서구입지원 : 83,000

원 * 1교 =
83,000

(성립전_1추)저소득층자녀교과서지원 : 91,000

원 * 1교 =
91,000

8.교복구입지원금 1,584 0 1,584
(성립전_1추)신입생교복구입비 : 1,584,000원 

* 1교 =
1,584,000

2.자체수입 11,361 11,810 -449

1.학부모부담수입 10,911 11,360 -449

1.수익자부담수입 10,911 11,360 -449

1.급식비 10,820 10,820 0

1.급식비 10,820 10,820 0

2.교과서비 91 540 -449

1.교과서비 91 540 -449
교과서구입 : (91,000원*1명*1회 ) - 540,000

원 =
-449,000

2.행정활동수입 450 450 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 8,795 8,000 795

1.전년도이월금 8,795 8,000 795

1.순세계잉여금 8,795 8,000 795

1.순세계잉여금 8,795 8,000 795

1.순세계잉여금 8,795 8,000 795 2019학년도이월금 : 795,000원*1회= 795,000
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 314,035 240,432 73,603
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,173 14,544 9,629

1.기타 교직원보수 19,673 10,044 9,629

1.교직원대체인건비 9,629 0 9,629

1.기간제교원인건비 9,629 0 9,629

1.기간제교원인건비 9,629 0 9,629 (성립전_1추)퇴직금 : 3,360,000 원*1명 = 3,360,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,089,660원*3

명=
6,269,000

2.학교운영지원수당 10,044 10,044 0

1.교원연구비 7,500 7,500 0

1.학교운영지원수당 7,500 7,500 0

2.제수당 2,544 2,544 0

1.학교운영지원수당 2,544 2,544 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,500 0

1.교직원연수 2,900 2,900 0

1.자율연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 27,002 22,689 4,313

1.급식 관리 10,820 10,820 0

1.학교급식운영 10,820 10,820 0

1.비조리교급식비 10,820 10,820 0

1.일반수용비 10,820 10,820 0

2.보건관리 10,498 7,894 2,604

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,826 2,422 1,404

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 402 402 0

김미옥 2020년 08월 11일 14시 35분 08초 6 전라북도교육청 여산고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 402 402 0

3.보건실운영 740 740 0

1.학생복지비 640 640 0

2.비품구입비 100 100 0

4.보건교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

5.교직원건강검사 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

6.코로나19방역지원 576 0 576

1.학생복지비 576 0 576
(성립전_1추)방역물품구입 : 50,000원*3학

급*1회=
150,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 42,600원*10

종*1회 =
426,000

7.[국고]금연실천학교운영 500 0 500

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)강사비및원고료 : 150,000원

*1명*1회=
150,000

2.교육운영비 325 0 325 (성립전_1추)캠페인운영 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)학생시상품 : 25,000원*3명*1

회=
75,000

3.목적사업업무추진비 25 0 25 (성립전_1추)간담회 : 5,000원*5명*1회= 25,000

8.여학생위생용품지원 328 0 328

1.학생복지비 328 0 328 (성립전_1추)위생용품 : 30,000원*5명= 150,000

(성립전_1추)위생용품 : 29,656원*6명*1회

=
178,000

2.학교환경위생관리 6,672 5,472 1,200

1.먹는물관리 2,072 2,072 0

1.일반수용비 2,072 2,072 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 1,700 500 1,200

1.일반수용비 1,700 500 1,200
(성립전_1추)코로나19대응방역소독 : 

100,000원*12회 =
1,200,000

4.공기청정기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 441 0 441

1.[국고]학비지원 441 0 441

1.[국고]사회적배려대상자 지원 441 0 441

1.학생지원금 441 0 441
(성립전_1추)수업료지원 : 221,000원*1명

*1회 =
221,000

(성립전_1추)수업료지원 : 220,000원*1명= 220,000

4.학생복지 5,243 3,975 1,268

1.[국고]학생복지운영 5,243 3,975 1,268

1.졸업앨범제작 1,275 1,275 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

2.학생교과서구입 2,111 2,700 -589

1.교육운영비 2,111 2,700 -589
(성립전_1추)교과서구입 : (90,000원*30명

*1회) - 882,000 =
1,818,000

교과서구입 : (91,000원*1명*1회) - 

2,700,000원 =
-2,609,000

(성립전_1추)교과서구입 : (90,000원*30명

*1회) - 2,589,000원 =
111,000

(성립전_1추)교과서구입 : 91,000원*1명*1

회=
91,000

3.학생교복구입 1,584 0 1,584

1.학생복지비 1,584 0 1,584
(성립전_1추)신입생교복구입 : 264,000원

*6명 =
1,584,000

4.[국고]학생교과서구입(국고) 273 0 273

1.교육운영비 273 0 273 (성립전_1추)교과서구입 : 95,000원*2명= 190,000

(성립전_1추)교과서구입 : 83,000원*1명= 83,000

3.기본적 교육활동 89,108 75,270 13,838

1.교과 활동 34,408 27,470 6,938

1.교과활동지원 12,928 5,980 6,948

1.교사용교과서(지도서)구입 958 1,700 -742

1.교육운영비 958 1,700 -742
교사용교과서(지도서) 구입 : (47,900원

*20권) - 1,700,000원 =
-742,000

2.보결수업관리 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.자기주도학습운영 0 3,920 -3,920

1.교육운영비 0 3,920 -3,920 자기주도적학습식비 : -8,000원*5명*98일= -3,920,000

5.원격교육운영 1,910 0 1,910

1.교육운영비 554 0 554
(성립전_1추)온라인수업기자재 : 69,250원

*8종*1회 =
554,000

2.비품구입비 1,356 0 1,356
(성립전_1추)듀얼모니터 : 139,000원*4대

*1회 =
556,000

(성립전_1추)펜마우스 : 100,000원*8대*1

회 =
800,000

6.일반고자신감프로젝트운영 9,200 0 9,200

1.운영수당 824 0 824
(성립전_1추)철학교과이해특강비 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

(성립전_1추)철학교과이해원고료 : 14,000

원*3매*1회 =
42,000

(성립전_1추)고교학점제연수강사비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전_1추)고교학점제연수원고료 : 

14,000원*3매*1회 =
42,000

(성립전_1추)온라인수업강사료 : 113,300

원*3시간*1명=
340,000

2.교육운영비 6,026 0 6,026
(성립전_1추)진로적성검사및상담 : 

110,000원*5명*1회=
550,000

(성립전_1추)과목선택안내서구입 : 10,000

원*15권*1회=
150,000

(성립전_1추)직업체험부스운영 : 380,000

원*5종*1회 =
1,900,000

(성립전_1추)직업체험간식구입 : 3,000원

*22명*1회 =
66,000

(성립전_1추)제2외국어음식재료구입 : 

20,000원*10종*3회 =
600,000

(성립전_1추)영미문화권음식재료구입 : 

16,200원*10종*1회 =
162,000

독도바로알기활동용품 : 39,800원*10종*1

회=
398,000

(성립전_1추)독도바로알기활동용품 : 

55,000원*30개*1회=
1,650,000

(성립전_1추)고교학점제도서구입 : 30,000

원*1종*9명=
270,000

(성립전_1추)고교학점제연수비 : 60,000원

*1명*1회 =
60,000

(성립전_1추)수업평가나눔도서구입 : 

13,750원*8권*2회 =
220,000

3.목적사업업무추진비 798 0 798
(성립전_1추)학습공동체운영협의회비 : 

15,000원*9명*2회=
270,000

(성립전_1추)고교학점제연수협의회비 : 

28,000원*1회=
28,000

(성립전_1추)수업평가나눔협의회비 : 

15,000원*8명*4회 =
480,000

(성립전_1추)온라인수업운영다과 : 2,000

원*10명*1회=
20,000

4.비품구입비 1,552 0 1,552
(성립전_1추)독도바로알기핀버튼제작기 : 

400,000원*3종*1회 =
1,200,000
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독도바로알기핀버튼제작기 : -398,000원*1

종*1회=
-398,000

(성립전_1추)웹캠구입 : 150,000원*5개*1

회=
750,000

7.고교학점제선도지구운영 500 0 500

1.교육운영비 374 0 374
(성립전_1추)도서구입비(교원) : 13,500원

*9명*1회 =
122,000

(성립전_1추)도서구입비(학생) : 50,300원

*5명*1회 =
252,000

2.목적사업업무추진비 126 0 126
(성립전_1추)협의회비 : 14,000원*9명*1회

 =
126,000

2.국어교과활동 630 630 0

1.교과운영 630 630 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학습준비물 90 90 0

3.사회교과활동 2,750 2,460 290

1.교과운영 2,750 2,460 290

1.교육운영비 50 60 -10
호국보훈의달현수막 : (50,000원*1개*1회)

 - 60,000원 =
-10,000

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.비품구입비 300 0 300 자료보관용물품구입 : 150,000원*2개*1회= 300,000

4.수학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물 800 800 0

5.과학교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,100 2,100 -1,000
교육용품 : (366,500원*1종목*3회) - 

1,600,000원 =
-500,000

골프장헬스장운영용품 : -250,000원*2실*1

회=
-500,000
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3.비품구입비 3,000 2,000 1,000
워킹패드구입 : (323,000원*1개*1회) - 

2,000,000원 =
-1,677,000

핸드볼골대구입 : 1,677,000원*1세트= 1,677,000

로잉머신구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

7.예술교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

8.외국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.선택교과활동 700 1,000 -300

1.교과운영 700 1,000 -300

1.학습준비물 700 1,000 -300
진로와직업학습준비물 : (350,000원*2회) 

- 1,000,000원 =
-300,000

10.전문교과활동 2,200 2,200 0

1.전문교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.창의적 체험활동 54,700 47,800 6,900

1.자율활동 16,190 16,190 0

1.학생회활동지원 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.학교축제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.창체운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교자율과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

2.목적사업업무추진비 20 20 0

2.현장체험학습활동 16,050 9,150 6,900

1.현장학습 16,050 9,150 6,900

1.여비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 10,650 3,750 6,900
(성립전_1추)현장학습학생차량비 : 

(2,248,000원*1대) - 760,000원 =
1,488,000

(성립전_1추)현장학습학생숙박비 : 45,000

원*3박*22명 =
2,970,000

(성립전_1추)현장학습학생입장료 : 10,000

원*3회*22명=
660,000

(성립전_1추)현장학습학생식비 : 9,000원

*9식*22명 =
1,782,000

3.동아리활동 19,960 19,960 0

1.동아리활동 19,960 19,960 0

1.교육운영비 16,310 16,960 -650
재료구입및운영비 : (459,370원*8부서*2

회) - 8,000,000원 =
-650,000

2.비품구입비 3,650 3,000 650 사진프린터구입 : 300,000원*1대*1회= 300,000

오븐구입 : 350,000원*1대*1회= 350,000

4.진로활동 2,500 2,500 0

1.진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 12,195 6,940 5,255

1.방과후학교 운영 5,255 0 5,255

1.방과후학교운영 5,255 0 5,255

1.교과프로그램 5,255 0 5,255

1.운영수당 4,800 0 4,800 강사수당 : 30,000원*2시간*17일= 1,020,000

(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*7과목

*18차시=
3,780,000

2.교육운영비 455 0 455
(성립전_1추)교재구입 : 20,000원*21권*1

회=
420,000

교재구입 : 17,200원*2권*1회= 35,000

2.직업교육 400 400 0

1.직업교육운영 400 400 0
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1.취업역량강화사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.독서활동 6,540 6,540 0

1.독서활동운영 6,540 6,540 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 1,040 1,040 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 540 540 0

5.교육활동 지원 21,951 14,744 7,207

1.교무업무 운영 8,464 8,464 0

1.교무학사운영 8,464 8,464 0

1.교무실무사인건비 504 504 0

1.운영수당 504 504 0

2.교무학사운영 2,755 2,755 0

1.교육운영비 2,755 2,755 0

3.교육활동홍보 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.환경정리 1,655 1,655 0

1.일반수용비 1,655 1,655 0

6.교육과정워크숍 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 9,187 2,280 6,907

1.학생생활상담지도 7,987 1,080 6,907
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1.학생생활지도 운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학생복지비 660 660 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월*1명 =
6,720,000

3.노동인권교육지원 187 0 187

1.운영수당 160 0 160
(성립전_1추)강사료및원고료 : 160,000원

*1명*1회 =
160,000

2.교육운영비 27 0 27
(성립전_1추)교육용품 : 27,000원*1종*1회

 =
27,000

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학습지원실 운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 2,800 2,800 0

1.학교정보화지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.교육여건 개선 300 0 300

1.교육환경개선 300 0 300

1.책·걸상구입 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300 졸음방지책상 : 100,000원*3개*1회= 300,000

6.학교 일반운영 138,217 104,856 33,361

1.학교기관 운영 34,042 33,152 890

1.부서기본운영 34,042 33,152 890

1.교장실운영 6,620 6,620 0

1.여비 2,400 2,400 0
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2.일반업무추진비 1,220 1,220 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,717 9,717 0

1.일반수용비 6,097 6,097 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 17,505 16,615 890

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*2명=
600,000

3.여비 12,320 10,800 1,520
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*4회

*19주=
1,520,000

4.교직원복지비 2,000 3,680 -1,680 교무회 운영물품 : -30,000원*14명*4회 = -1,680,000

5.일반업무추진비 1,215 1,415 -200
교무회협의회및간담회 : (15,000원*14명*2

회) - 210,000원 =
210,000

교육과정설명회운영물품 구입 : -200,000

원*1회=
-200,000

교육과정설명회협의회및간담회 : -15,000

원*14명*1회=
-210,000

6.비품구입비 650 0 650 코팅기구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

온수기구입 : 350,000원*1대*1회 = 350,000

4.학생부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.시설 장비 유지 102,085 69,614 32,471

1.학교시설장비유지 102,085 69,614 32,471

1.공공요금및제세공과금 23,700 23,700 0

1.일반수용비 420 420 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 7,680 7,680 0

2.시설관리용역 11,902 11,806 96

1.일반수용비 11,902 11,806 96 출입문개폐용역료 : 8,000원*12월= 96,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 58,733 26,358 32,375

1.일반수용비 58,333 25,958 32,375
시설물소규모수선 : (847,700원*12회) - 

7,858,000원 =
2,315,000

외부도장공사 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

(성립전_1추)외부도장공사 : 28,560,000원

*1식*1회=
28,560,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 7,750 7,750 0

1.일반수용비 7,750 7,750 0

3.학교운영 협력 2,090 2,090 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,390 1,390 0

1.학부모교육 1,390 1,390 0

1.일반수용비 1,240 1,000 240
학부모체험활동 : (62,000원*10명*2회) - 

1,000,000원 =
240,000

2.운영수당 0 240 -240 강사료및원고료 : -120,000원*1명*2회 = -240,000

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,389 1,389 0

1.예비비 1,389 1,389 0

1.예비비 1,389 1,389 0

1.예비비 1,389 1,389 0

1.예비비 1,389 1,389 0

세출합계 314,035 240,432 73,603
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